
Centro de 
Ciências da Saúde 

o 

e ,Lito 

Ca C"Sak. 

UFES 

 

PORTARIA N° 137A/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando homologação do Conselho Departamental do Centro de 
Ciências da Saúde, na 6a Reunião Ordinária, realizada no dia 03/07/2014, 

RESOLVE: 

Retificar Portaria 137-2014, 

Onde se lê: 
Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão 
encarregada de padronizar o Plano Individual de Trabalho - PIT, dos 
Departamentos do Centro de Ciências da Saúde. 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira 
Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 

Leia-se: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão 
encarregada de padronizar o Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD, dos Departamentos do Centro de Ciências da Saúde. 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira 
Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 
Carlos Romualdo Rueff Barroso 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 137A/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando homologação do Conselho Departamental do Centro de 
Ciências da Saúde, na 6a  Reunião Ordinária, realizada no dia 03/07/2014, 

RESOLVE: 

Retificar Portaria 137-2014, 

Onde se lê: 
Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão 
encarregada de padronizar o Plano Individual de Trabalho - PIT, dos 
Departamentos do Centro de Ciências da Saúde. 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira 
Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 

Leia-se: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão 
encarregada de padronizar o Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD, dos Departamentos do Centro de Ciências da Saúde. 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira 
Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 
Carlos Romualdo Rueff Barroso 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2014. 

cwve oAr 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 136/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 010187/2015-65- Departamento de 
Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do Curso de laser para Otorrinolaringologia, 
que será realizado na cidade de São Paulo - SP, no período de 10/07/2015 a 
11/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 135/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 736343/2015-11- Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Crispim Cerutti Junior, como 
representante do Departamento de Medicina Social, junto a Comissão de 
Internato do Curso de Graduação de Medicina, com mandato de dois anos 
retroagindo a 22/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

oboncLu-1 /4-4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 134/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 736343/2015-11- Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Edson Theodoro dos Santos Neto e como 
representante do Departamento de Medicina Social, como representantes 
junto ao Colegiado de Fisioterapia, com mandato de dois anos retroagindo a 
19/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênc'as da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 133/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 734888/2015-93- Departamento de 
Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Elma Heitmann Mares Azevedo, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar do Congresso Brasileiro de Disfagia, que 
será realizado na cidade de São Paulo - SP, no período de 11/06/2015 a 
13/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 132/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 009610/2015-84- Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Livia Carla de Melo Rodrigues, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar do 9th World Congress of International 
Brain Research Organization - IBRO 2015, que será realizado na cidade do 
Rio de Janeiro - RJ, no período de 07/07/2015 a 11/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodnikies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 131/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 009605/2015-71- Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Ivanita Stefanon, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas„ para participar da banca examinadora da Tese de Doutorado no 
Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas Gerais - 
MG, no dia 17/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 130/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 009073/2015-72- Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Valdete Regina Guandalini, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do VI Congresso Brasileiro de Nutrição 
Integrada, II Congresso Brasileiro de Prebióticos e Simbióticos e Genepão 
2015, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 17/06/2015 a 
20/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

